

证券代码：002135

证券简称：东南网架

公告编号：2023-020

浙江东南网架股份有限公司

2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	12,075,741,822.95	11,287,107,272.03	6.99%
营业利润	370,277,403.90	555,442,200.13	-33.34%
利润总额	371,552,090.87	559,214,140.53	-33.56%
归属于上市公司股东的净利润	291,824,801.70	492,885,675.69	-40.79%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	185,537,506.05	470,232,233.96	-60.54%
基本每股收益（元）	0.25	0.48	-47.92%
加权平均净资产收益率	4.80%	10.72%	-5.92%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	17,534,990,794.81	17,150,651,413.27	2.24%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,193,607,548.56	6,016,742,566.26	2.94%

股本	1,165,549,740.00	1,165,549,740.00	0%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.39	5.23	3.06%

注：上述报表以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司围绕“EPC 总承包+1 号工程”发展战略持续做好做强钢结构主业，利用自身综合优势，始终坚持把开拓装配式钢结构医院、学校和体育场馆、会展中心、高铁站等彰显公司优势的差异化、特色化品牌项目作为重点战略目标。公司坚定不移地做大 EPC 总承包工程，通过营销模式变革，加快推进转型升级。2022 年度，公司实现营业收入 1,207,574.18 万元，较上年同期增长 6.99%；营业利润 37,027.74 万元，较上年同期下降 33.34%；利润总额 37,155.21 万元，较上年同期下降 33.56%；实现归属于上市公司股东的净利润 29,182.48 万元，较上年同期下降 40.79%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 18,553.75 万元，较上年同期下降 60.54%；基本每股收益 0.25 元，较上年同期下降 47.92%。报告期末公司总资产、归属于上市公司股东的所有者权益分别为 1,753,499.08 万元、619,360.75 万元，比期初增长 2.24%、2.94%。经营情况及财务状况较上年变动的原因为：

（1）2022 年，全球政治经济形势跌宕起伏，世界经济下行压力逐步加大。公司化纤业务板块所处的行业整体景气度下降，下游终端消费需求萎缩，进而影响到公司的产销。同时，受地缘政治风险影响，国际原油价格上行后维持高位震荡，PTA、MEG 等原材料价格总体呈现跟随原油震荡上行的局面，导致公司化纤业务毛利率下降，从而净利润有所下滑。

（2）在宏观经济增速放缓、市场环境等不利因素下，公司部分项目进度受到影响，项目验收、回款进度推进难度增加，导致报告期内应收款信用减值损失增加，综合影响公司盈利水平。

（3）报告期内，公司预计非经常性损益对净利润的影响金额为 10,628.73 万元，上年同期为 2,265.34 万元，非经常性损益金额同比增加较多主要系本报告期公司收到政府补助较多及公司出售子公司股权影响。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在本次业绩快报披露前未进行 2022 年度业绩预计披露。

四、业绩泄露原因及股价异动情况分析

1、截至本公告日，公司无业绩泄露情况。目前，公司向不特定对象发行可转换公司债券的事项正在审核中，2022 年度业绩预计无法保密，故发布本次业绩快报。

2、截至本公告日，公司股价无异动情况。

五、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在 2022 年度报告中详细披露。

六、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人及会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

浙江东南网架股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 28 日